)
Администрация Верховажского муниципального округа
Вологодской области
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от	№
с.Верховажье
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностей на 2025 год при осуществлении муниципального жилищного контроля
В соответствии с Федеральным законов от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», уставом Верховажского муниципального округа, в целях предупреждения нарушений требований жилищного законодательства на территории Верховажского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального жилищного контроля.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника комитета по управлению имуществом администрации Верховажского муниципального округа.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному  опубликованию в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».
        4.  Подлежит размещению на официальном сайте администрации Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
       5.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.

  Глава Верховажского
муниципального округа                                                                            А.В.Дубов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Верховажского муниципального округа
от              года №
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального жилищного контроля
Г
Раздел 1. Общие положения
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Верховажского муниципального округа.
<*
Раздел 2. Аналитическая часть Программы
2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
Муниципальный жилищный контроль на территории Верховажского муниципального округа осуществляется комитетом по управлению имуществом администрации Верховажского муниципального округа.
2.2. Обзор по виду муниципального контроля.
Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на территории Верховажского муниципального округа проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.
2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в области жилищных отношений;
- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
Раздел 3, Цели и задачи Программы
3.1. Цели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований жилищного законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование единого понимания обязательных требований жилищного законодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольной деятельности.
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы
Экономический эффект от реализованных мероприятий:
- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки.

Раздел 5. План мероприятий по профилактике нарушений
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач Программы.
План мероприятий по профилактике нарушений жилищного
законодательства на территории Верховажского муниципального округа
на 2024 год
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения

	1.
	Информирование
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в иных формах.
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального жилищного контроля контроля;
2) руководства по
соблюдению обязательных
требований.
	Должностные лица комитета по управлению имуществом администрации Верховажского муниципального округа
	В течение года

	3) программу профилактики рисков причинения вреда;
4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.

	2.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется должностными лицами комитета по управлению имуществом администрации Верховажского муниципального округа по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.
Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:
- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля ;
- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
- компетенция уполномоченного органа;
	Должностные лица Управления муниципального контроля
	В течение года

	3.
	Профилактический
визит
	Обязательный профилактический визит проводится в отношении объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска и в отношении контролируемых лиц, впервые приступающих к осуществлению деятельности в сфере управления и содержания жилищного фонда.

image1.png